Дело № 1–11/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 февраля 2019 года с. Усть- Калманка

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ж.В. Головановой,

при секретаре Л.П. Демьяновой,

с участием государственного обвинителя – зам.прокурора Усть-Калманского района ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО2, 

защитников – адвоката Е.В. Протас, представившей удостоверение №1436, ордер № 75982, адвоката К.М. Сидоровой, представившей удостоверение № 913, ордер № 032853,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, детей на иждивении не имеет, официально не работающего, военнообязанного, проживающего 

<

адрес>1 в 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, официально не работающего, проживающего 

<

адрес>1 в 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 и ФИО2 совершили преступление при следующих обстоятельствах.

В один из дней августа 2018 года, более точная дата и время следствием не установлены, у ФИО2 и ФИО2, находящихся дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>1, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>) в крупном размере.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО2, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая того, в нарушение ст. 14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», около 19 часов в один из дней августа 2018 года, более точная дата следствием не установлена, пришли на участок местности, расположенный в 200 метрах в северо-западном направлении от пункта приема металла по адресу: 

<

адрес>, где нарвали листья произрастающих на данном участке местности растений дикорастущей конопли.

Не останавливаясь на достигнутом, и продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, около 19 часов в другой из дней августа 2018 года, ФИО2 и ФИО2 пришли на участок местности, расположенный в 150 метрах в северо-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в месте под названием «

<

данные изъяты>» нарвали листья произрастающих там растений дикорастущей конопли. 

Тем самым ФИО2 и ФИО2 незаконно приобрели наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии не менее 853 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Приобретенное наркотическое средство ФИО2 и ФИО2 принесли в усадьбу дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>1, где в период времени в один из дней августа 2018 года до 11 часов 06 ноября 2018 года незаконно хранили для личного употребления без цели сбыта в помещениях хозяйственных построек.

В период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 06.11.2018 года, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия - хозяйственных построек по указанному адресу незаконно хранимое ФИО2 и ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 853 грамма было обнаружено и изъято. 

Согласно заключению эксперта № 12138 от 08.11.2018 года изъятое вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 853 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана) 853 грамма является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО2 вину в инкриминируемом каждому преступлении признали полностью, в содеянном раскаялись, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказались, указав, что полностью подтверждают показания, данные ими в ходе предварительного следствия по делу.

Помимо полного признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается данными ими показаниями в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей и материалами дела.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что он вместе с братом ФИО2 употребляли коноплю.

В августе 2018 года, точную дату не помнит, около 19 часов, находясь дома, решили вместе с братом нарвать конопли, так как у них она закончилась. Решили сделать несколько походов. Пошли на территорию бывшего «

<

данные изъяты> недалеко от пункта приема металла по адресу: 

<

адрес>, где ранее видели дикорастущую коноплю. Там нарвали листьев растений конопли, сложили их в принесенный с собой для этого полиэтиленовый пакет и пошли домой, где разложили нарванные листья на чердаке в бане. 

Через несколько дней, точную дату не помнит, снова пошли, чтобы заготовить конопли. Пришли в место под названием «Каменуха», расположенное возле реки Калманка на северо-восточной окраине села Усть-Калманка, где ранее видели, что растет конопля, было около 19 часов. Они с братом нарвали листьев дикорастущей конопли, сложили во взятые с собой полиэтиленовые пакеты, после чего вернулись домой, где разложили нарванные листья конопли по нескольким хозяйственным постройкам, расположенным на территории усадьбы дома. 

После того как листья конопли подсохли, они с братом стали готовить из них так называемую «жареху», для чего смешивали листья конопли с растительным маслом в металлической чашке, жарили эту смесь на углях в печи бани и ели её, когда она остывала. 

Ещё изготавливали так называемую «химию», клали высушенную коноплю в металлическую чашку, наливали туда ацетон и выжимали через тряпку, полученную жидкость выпаривали в металлической посуде на электрической плитке, а образовавшийся на стенках чашки налет соскабливали, добавляли его в табак сигарет и совместно выкуривали, как сигарету или через пластиковую бутылку. От употребления конопли он испытывал чувство расслабления и смеха.

Оставшаяся конопля хранилась на чердаке в бане, в помещении гаража (в боковом прицепе мотоцикла и в рукаве висящей одежды), в помещении бывшего дровяника.

06.11.2018 года около 11 часов к ним домой приехали сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего сотрудники полиции предложили ему и брату добровольно выдать запрещенные в обороте вещества и предметы, в том числе наркотические вещества, на что они ответили, что таковых у них нет, так как он понадеялся, что ничего не найдут.

Сотрудники полиции спросили разрешение провести осмотр хозяйственных построек в усадьбе, на что они дали согласие. 

Далее сотрудники полиции в их присутствии и двух понятых, разъяснив порядок проведения осмотра и права стали осматривать усадьбу дома и находящиеся в ней хозяйственные постройки. 

При осмотре бани в шкафу в предбаннике обнаружили металлическую чашку с налетом и ложку. Это была та посуда, в которой они готовили «жареху». Ложка и чашка были изъяты. 

На чердаке бани сотрудники полиции обнаружили высушенные листья заготовленной ими конопли, которая также была изъята. 

Чашка ложка и листья конопли были упакованы и опечатаны в полиэтиленовый пакет, который был оклеен бумажными бирками с пояснительной надписью. 

В гараже сотрудники полиции обнаружили пакет с металлической чашкой с налетом, металлический ковш с налетом, пластиковую банку с тряпкой, высушенные листья конопли. Все это они использовали для приготовления «химии».

Также в гараже в стоящем мотоцикле (в боковом прицепе) обнаружили ведро с листьями конопли и два сита. Эти сита они использовали для просеивания и измельчения сушеных листьев конопли. Ведро с коноплей и сито также были изъяты. 

Всё это было упаковано и опечатано. Также обнаружили еще одно сито, которое они использовали для просушки конопли, электрическую плитку, которая использовалась для приготовления «химии», и в висящей на стене старой куртке в рукаве обнаружили пакет с заготовленной ими коноплей. Всё это также было изъято, упаковано в пакеты и опечатано.

В дровянике сотрудники полиции обнаружили три пакета с листьями конопли и еще на полу подсушенные листья конопли, которые они также заготовили в указанные дни. Все это также было изъято в пакет, пакет запечатан и сделана пояснительная бирка. 

Они с братом признались, что все обнаруженное принадлежит им, использовалось для личного потребления.

По факту осмотра был составлен соответствующий протокол, оглашен и в нем все расписались, каких-либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Затем проследовали в отдел полиции, где у него в присутствии двух понятых на ватные тампоны были произведены смывы с рук, которые были упакованы в бумажные конверты, а также был упакова чистый тампон («контрольный»), конверты при понятых также были опечатаны и на них все расписались. Об этом был составлен соответствующий протокол, где все расписались, каких-либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило (л.д.79-83).

Данные показания ФИО2 подтвердил и при допросе в качестве обвиняемого (л.д.111-113). Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что он проживает в 

<

адрес>1 совместно с братом ФИО2

В конце лета, а именно в августе 2018 года, точную дату не помнит, в вечернее время около 19 часов, с братом находились дома и вместе решили нарвать конопли для себя.

Вечером пошли к территории «

<

данные изъяты>», которая находится недалеко от их дома, там рядом расположен пункт приема металла по адресу: 

<

адрес> (ранее они там бывали и знали, что растет дикорастущая конопля), где вместе с братом нарвали листьев растений конопли. С собой они заранее принесли пакеты, в которые сложили сорванные листья конопли и пошли домой.

Дома листья конопли разложили в бане на чердаке для их подсушки.

Через несколько дней, точную дату не помнит, вечером, как и планировали ранее, она вместе с братом пошли опять заготовить конопли.

В этот раз рвали листья конопли в месте под названием «

<

данные изъяты>», расположенном на северо-восточной окраине села Усть-Калманка рядом с рекойКалманка, где ранее видели, что растет конопля.

Вместе нарвали листьев конопли в принесенные с собой пакеты, затем пришли домой, разложили нарванные листья конопли по хозяйственным постройкам в их усадьбе. 

Когда листья конопли подсохли, они с братом стали готовить из них так называемую «жареху», для чего смешивали листья конопли с растительным маслом в металлической посуде - чашке, после чего смесь жарили до готовности на углях в печи бани и ели её, когда она остывала. 

Также употребляли заготовленные 

<

данные изъяты> После употребления конопли он испытывал чувство удовлетворенности, поднятия настроения.

Та конопля, которая не была использована, осталась храниться на чердаке в бане, в помещении гаража, а именно в боковом прицепе мотоцикла, и в рукаве старой висящей одежды, в помещении старого дровяника.

В первой половине дня около 11 часов 06.11.2018 года они с братом находились дома, когда приехали сотрудники полиции, которые предложили им с братом добровольно выдать запрещенные в обороте вещества и предметы, в том числе наркотические вещества, на что они ответили, что таковых нет, понадеявшись, что сотрудники полиции ничего не найдут.

Сотрудники полиции спросили разрешение провести осмотр хозяйственных построек в их усадьбе, на что они согласились. Сотрудники полиции в их присутствии и двух понятых, разъяснив порядок проведения осмотра и права стали осматривать усадьбу дома и находящиеся в ней хозяйственные постройки. 

В бане, в шкафу предбанника, обнаружили металлическую чашку с налетом и ложку. В чашке они готовили «жареху». Обнаруженные ложка и чашка были изъяты, также на чердаке бани сотрудники полиции обнаружили высушенные листья заготовленной конопли, которую они еще не успели употребить. 

Обнаруженная конопля также была изъята, упакована, как и чашка, ложка, в полиэтиленовый пакет, который был опечатан и оклеен бумажными бирками, на которых были сделаны пояснительные надписи. 

После осмотра бани сотрудники полиции перешли к осмотру гаража, где обнаружили пластиковую банку с тряпкой, металлический ковш с налетом, пакет с металлической чашкой с налетом, высушенные листья конопли. Всю коноплю и перечисленную посуду, а также тряпку, которую использовали для приготовления «химии», изъяли, упаковали в пакет и опечатали. 

Кроме этого в гараже сотрудники полиции в стоящем мотоцикле (в боковом прицепе) обнаружили два сита, которые использовали для измельчения листьев конопли, пластиковое ведро с листьями конопли. Сито, ведро с коноплей были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. 

При дальнейшем осмотре гаража также были обнаружены еще одно сито, которое тоже использовали для просушки конопли, электрическая плитка, на которой готовили «

<

данные изъяты>», и в старой куртке, которая висела на стене гаража, в рукаве, обнаружили пакет с заготовленной ими коноплей. Все это также было изъято, упаковано в пакеты и опечатано.

После гаража сотрудники полиции перешли к осмотру другой хозяйственной постройки - старого дровяника, где обнаружили на полу подсушенные листья конопли и три пакета с листьями конопли, которые они заготовили в указанные дни августа.

После осмотра они с братом признались, что всё изъятое принадлежит им и используется для личного потребления.

По факту данного осмотра был составлен соответствующий протокол, оглашен и в нем все расписались, каких-либо заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После окончания осмотра и заполнения протокола, все проследовали в отдел полиции, где у него в присутствии двух понятых на ватные тампоны были произведены смывы с рук, которые были упакованы в бумажные конверты, а в третий конверт был упакован чистый тампон («контрольный»). Конверты также в его присутствии и при понятых были опечатаны и на них все расписались (л.д. 135-139).

Данные показания ФИО2 подтвердил и при допросе в качестве обвиняемого (л.д.172-174). Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (л.д.192-194), согласно которым, 06.11.2018 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре сотрудниками полиции места происшествия: хозяйственных построек в усадьбе дома в 

<

адрес>1, где проживают ФИО2 и ФИО2

Перед началом осмотра ФИО2 и ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотики, на что они ответили, что таковых у них нет. 

В ходе проведения осмотра помещения бани в тумбочке, находящейся в предбаннике, были обнаружены металлическая чашка и ложка, на чашке имелся налет бурого цвета.

На чердаке в бане было обнаружено вещество растительного происхождения.

В помещении гаража в мотоцикле, в боковом прицепе, был обнаружен пакет белого цвета с находящимся в нем металлической чашкой, с налетом вещества бурого цвета, металлический ковш, пластиковая банка с тряпкой зеленого цвета и веществом растительного происхождения, два сита с остатками растений, пластиковое ведро зеленого цвета с веществом растительного происхождения.

Справа от входа в гараж у старого холодильника было обнаружено еще одно сито. 

Слева от входа в гараж была обнаружена электрическая плитка, в старой куртке, висящей на стене, в рукаве, был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в пакеты, опечатано.

В дровянике на полу было рассыпано вещество растительного происхождения, со слов Ф-ных— сушилось, а также обнаружено три пакета с веществом растительного происхождения, все было изъято и упаковано аналогичным способом, как и ранее.

По факту осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступило. В отделе полиции у Ф-ных были изъяты смывы с правой и левой рук на ватные тампоны, упакованные в бумажные пакеты, изготовлен контрольный ватный тампон, упакован в бумажный пакет. По факту изъятия смывов с рук был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступило. 

Ф-ны дали объяснения, пояснив, что вещество растительного происхождения, изъятое у них, является дикорастущей коноплей и использовалось ими для личного употребления, которую они вместе заготавливали совместно в районе 

<

адрес> в месте под названием «

<

данные изъяты>» и у территории 

<

данные изъяты>.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (л.д.195-197), который также участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия хозяйственных построек в усадьбе дома Ф-ных, показания которого аналогичны показаниям свидетеля ФИО4, их подтверждают и им не противоречат.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (л.д.204-207), согласно которым он является старшим оперуполномоченным направления наркоконтроля отделения уголовного розыска МО МВД России «Усть-Калманский».

В ходе работы было установлено, что ФИО2 и ФИО2 употребляют наркотические средства - марихуану. 

06.11.2018 года они совместно с другими сотрудниками полиции и двумя понятыми прибыли по адресу: 

<

адрес>1, где проживают ФИО2 и ФИО2 Им было предложено выдать имеющиеся у них вещества и предметы, запрещенные к хранению (в том числе наркотические средства), на что ФИО2 пояснил, что таковых веществ у них нет. ФИО2 дал согласие на осмотр хозяйственных построек в усадьбе дома. Перед началом осмотра участвующим лицам и понятым был разъяснён порядок осмотра, а также их права и обязанности.

В ходе осмотра в бане, гараже, а также в старом дровянике было обнаружено вещество растительного происхождения, а также металлическая посуда со следами бурого и черного цвета, тряпка с фрагментами вещества растительного происхождения, три сита, также с фрагментами вещества растительного происхождения, пластиковое ведро с веществом растительного происхождения, электрическая плитка. 

Все было изъято, упаковано и опечатано, в присутствии всех участвующих лиц. ФИО2 в присутствии понятых пояснил, что обнаруженные растения являются растениями дикорастущей конопли, которые они нарвали для себя с братом ФИО2 в августе 2018 года, даты он не помнит, а металлическую посуду, плитку и другое они использовали для приготовления наркотика; изъятые у них растения дикорастущей конопли они рвали в месте под названием «

<

данные изъяты>», расположенном в 150 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, а также на участке местности, расположенном в 200 метрах к северо- западу от пункта приема металла по адресу: 

<

адрес>, рвали они данное растение только для личного употребления.

ФИО2 также пояснил, что они с братом сразу добровольно не выдали находящиеся в их усадьбе растения дикорастущей конопли, так как думали, что осматривать их усадьбу и постройки не будут.

В отделе полиции у ФИО2 и ФИО2 на ватные тампоны были произведены смывы с рук с правой и с левой руки, которые упаковали в отдельные бумажные конверты, а в третий конверт были упакованы контрольные (чистые) тампоны, после чего конверты были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № 31» и на них расписались участвующие лица. 

Об изъятии смывов были составлены протоколы, где расписались все участвующие лица, каких-либо заявлений, замечаний от кого-либо не поступило.

В ходе доследственной проверки изъятое у ФИО2 и ФИО2 вещество растительного происхождения было направлено на химическую судебную экспертизу и было установлено, что оно является наркотическим средством: каннабис (марихуана) общей массой 853 грамма. 

Рапортом старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Усть-Калманский» капитана полиции ФИО6, зарегистрированным 06.11.2018 года под № 2003 в книге учёта заявлений и сообщений о преступлениях, в котором он докладывает, что 06.11.2018 года им была получена информация о том, что жители села Усть-Калманка ФИО2 и ФИО2, хранят, изготавливают и употребляют наркотические вещества в помещениях хозяйственных построек, расположенных в усадьбе их дома, по адресу: 

<

адрес>1. 

При проведении осмотра усадьбы дома, в помещении хозяйственных построек, было обнаружено вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом конопли, а также приспособления для изготовления наркотика (л.д.3).

Протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2018 года, согласно которому в присутствии понятых ФИО4 и ФИО3 с участием ФИО2 и ФИО2 была осмотрена усадьба дома по адресу: 

<

адрес>1.

При осмотре бани в 2-х м метрах от входа в деревянном шкафу обнаружена и изъята металлическая чашка с налетом зеленого цвета и металлическая ложка, на потолке обнаружено вещество растительного происхождения.

В ходе осмотра гаража, расположенного в 25 метрах от входа в усадьбу в 1-м метре от входа в гараж в боковом прицепе мотоцикла обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет белого цвета с находящейся в нем металлической чашкой с налетом бурого цвета, металлическим ковшом с налетом черного цвета, пластиковой банкой с находящейся в ней тряпкой зеленого цвета с веществом растительного происхождения, пластиковое ведро зеленого цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения; справа от входа за холодильником обнаружено и изъято сито с фрагментами вещества растительного происхождения, слева от входа на верстаке обнаружена и изъята металлическая плитка с фрагментами вещества растительного происхождения; в рукаве куртки обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения.

При осмотре хозяйственной постройки, расположенной слева от гаража, на полу от входа слева обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения, вещество растительного происхождения, которое было собрано в белый полиэтиленовый пакет (л.д. 4-10, 11-18).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 17.11.2018, который в присутствии адвоката Сидоровой К.М. пояснил обстоятельства совершенного с братом ФИО2 преступления, указал на хозяйственные постройки в усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>1, где они с братом хранили листья растений конопли; а также указал на участки местности, расположенные в 200 метрах к северо-западу от пункта приема металла по адресу: 

<

адрес>; под названием «Каменуха», расположенном возле реки Калманка на северо-восточной окраине 

<

адрес> в 150 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, где в августе 2018 года они с братом ФИО2 рвали листья растений конопли. Все, что они заготовили совместно с братом ФИО2, хранили у себя в усадьбе в хозяйственных постройках и использовали только для личного потребления (л.д. 87-89, 90-92).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 22.11.2018, который в присутствии адвоката Протас Е.В. пояснил обстоятельства совершенного с братом ФИО2 преступления, указал на хозяйственные постройки в усадьбе дома по адресу: 

<

адрес>1, где они с братом хранили листья растений конопли; а также указал на участки местности, расположенные в 200 метрах к северо-западу от пункта приема металла по адресу: 

<

адрес>; под названием «Каменуха», расположенном возле реки Калманка на северо-восточной окраине 

<

адрес> в 150 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, где в августе 2018 года они с братом ФИО2 рвали листья растений конопли. Все, что они заготовили совместно с братом ФИО2, хранили у себя в усадьбе в хозяйственных постройках и использовали только для личного потребления(л.д.143-147).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2018 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах в северо-западном направлении от пункта приема металла по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый участок размером 20x30 метров. На данном участке имеется сухостой растений дикорастущей конопли (л.д.148-150).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2018 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах в северо-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемый участок размером 50x50 метров. На данном участке имеется сухостой растений дикорастущей конопли (151-153).

Протоколами изъятия образцов для сравнительного исследования от 06.11.2018 года, в ходе которого в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 у ФИО2 и ФИО2 для сравнительного исследования были ватными тампонами отобраны смывы с кистей обеих рук, изготовлен контрольный ватный тампон (л.д.25-26).

Заключением химической экспертизы № 12138 от 08.11.2018 года веществ и предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия 06.11.2018 года по адресу: 

<

адрес>1, согласно которому:

1-2) вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете № 1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, составляет 5,0 грамм.

Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете № 2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, составляет 72 грамма.

Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете № 5, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, составляет 162 грамма.

Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете № 6, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, составляет 614 граммов.

На предметах, представленных на исследование в пакетах №№ 1-4, содержится наркотическое средство-тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д.35-40).

Протоколом выемки от 09.11.2018 года, в ходе которой у старшего оперуполномоченного ННК МО МВД России «Усть-Калманский» ФИО5 были изъяты: пакет с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 853 грамма, металлическая ложка, две металлические эмалированные тарелки, три металлических сита, ведро из полимерного материала, металлический эмалированный ковш, полимерная емкость, сверток из ткани, электрическая плитка, изъятые в ходе осмотра места происшествия - усадьбы дома и хозяйственных построек по адресу: 

<

адрес>1, поступившие с заключением эксперта № 12138 от 08.11.2018 года (л.д.44-46).

Протоколом осмотра предметов от 09.11.2018г.- полимерного пакета, поступившего с заключением эксперта № 12138, в котором находятся: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 853 грамма, металлическая ложка, две металлические эмалированные тарелки, три металлических сита, ведро из полимерного материала, металлический эмалированный ковш, полимерная емкость, сверток из ткани, электрическая одноконфорочная плитка, на которых содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (л.д.47-49).

Протоколами выемки от 09.11.2018 года, в ходе которой у начальника ОУР МО МВД России «Усть-Калманский» ФИО7 были изъяты: пакеты со смывами с рук ФИО2, ФИО2, произведенными 06.11.2018 года и контрольный пакет (л.д. 51-53, 55-57).

Заключением химической экспертизы № 12486 от 28.11.2018, согласно которой на ватных дисках, представленных на исследование в бумажных пакетах № 1, № 2 (смывы с рук ФИО2), в бумажных пакетах № 1, № 2 (смывы с рук ФИО2) обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов в следовых количествах, в том числе наркотически активный каннабиноид - тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли, - каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). На ватных дисках, представленных на исследование в бумажных пакетах № 3, № 3 (контрольные диски ФИО2, ФИО2), основные каннабиноидные компоненты не обнаружены (л.д. 62-64).

Протоколом осмотра предметов от 30.11.2018 - полимерного пакета, поступившего с заключением эксперта № 12486 от 28.11.2018 года, в котором находятся: смывы с рук ФИО2 и ФИО2, контрольные ватные тампоны. Целостность полимерного пакета не нарушена, его содержимое (подробно описано в проведенной указанной экспертизе) (л.д. 67-69).

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 853 грамма, изъятого в ходе осмотра места происшествия - усадьбы дома и хозяйственных построек по адресу: 

<

адрес>1, поступившее с заключением эксперта № 12138 от 08.11.2018 года, металлической ложки, двух металлических эмалированных тарелок, трех металлических сит, ведра из полимерного материала, металлического эмалированного ковша, полимерной емкости, свертка из ткани, электрической плитки; смывов с рук ФИО2 и ФИО2 и контрольных ватных тампонов, изъятых у ФИО2 и ФИО2 в ходе получения образцов для сравнительного исследования 06.11.2018 года, поступивших с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.70-71).

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняются друг другом, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны.

Суд доверяет оглашенным показаниям свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №2, поскольку их показания согласуются между собой, согласуются с материалами уголовного дела, а также согласуются с показаниями подсудимых. Оснований для оговора ФИО2 и ФИО2 свидетелями обвинения судом не установлено.

Показания подозреваемых ФИО2 и ФИО2 в присутствии адвокатов были проверены на месте совершения преступления, вину признавали в полном объеме, им были разъяснены все права, в том числе они были предупреждены, что в случае согласия давать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. В судебном заседании подсудимые полностью подтвердили указанные показания. В связи с изложенным суд признаёт показания подсудимых, данных ими на стадии предварительного следствия, правдивыми и соответствующими действительным событиям инкриминируемого им преступления, поскольку они дают показания, логически последовательные как во времени, так и в пространстве, не противоречащие друг другу, в деталях согласующихся с иными добытыми по делу доказательствами, полученными, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому все они могут быть положены в основу приговора. 

Установленные судом обстоятельства указывают на наличие прямого умысла подсудимых на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – марихуаны, в крупном размере, без цели сбыта, так как ФИО2 и ФИО2 осознавали общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка обращения наркотических средств и желали этого. 

Сопоставляя между собой исследованные доказательства, совокупность которых не оставляет сомнений в виновности подсудимых, суд считает вину ФИО2 и ФИО2 в инкриминируемом им преступлении доказанной полностью. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Как следует из справок КГБУЗ «Усть-Калманской ЦРБ» ФИО2 и ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят.

Учитывая установленные судом обстоятельства совершения преступления, а также то, что наркотические средства не были выданы добровольно подсудимыми сотрудникам полиции, а были изъяты в ходе осмотра места происшествия, оснований для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимым суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признает и учитывает: признание вины в полном объеме и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, ФИО2 еще и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

По заключению амбулаторной наркологической экспертизы № 1549 от 26 ноября 2018 года ФИО2 не страдает наркоманией. Выявлено пагубное употребление каннабиноидов. Страдает синдромом зависимости от алкоголя, средней стадии.Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога по поводу хронического алкоголизма, противопоказаний для лечения нет (л.д.96-97).

По заключению комиссии экспертов №03/3-01 4919/1 от 23.11.2018 года ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период инкриминируемого деяния у ФИО2 не отмечалось признаков и какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.103-104).

По заключению амбулаторной наркологической экспертизы № 1550 от 26 ноября 2018 года ФИО2 не страдает наркоманией. Выявлено пагубное употребление каннабиноидов. Страдает синдромом зависимости от алкоголя, средней стадии.Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога по поводу хронического алкоголизма, противопоказаний для лечения нет (л.д.157-158).

По заключению комиссии экспертов №03/3-01 4923/1 от 23.11.2018 года ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период инкриминируемого деяния у ФИО2 не отмечалось признаков и какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.164-165). 

С учетом вышеизложенного и адекватного поведения подсудимых в судебном заседании, суд признает их вменяемыми и способными нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания подсудимым, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, особенности личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание. 

Согласно оглашенному характеризующему материалу по месту жительства, участковым ФИО2 характеризуется удовлетворительно, судимость погашена, к административной ответственности не привлекался; ФИО2 - по месту жительства, участковым характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекался.

Суд учитывает, что ФИО2 и ФИО2 совершили тяжкое преступление, однако они раскаялись в содеянном, глубоко переживают содеянное, активно способствовали расследованию преступления, не судимы, не имеют постоянного источника дохода, зарабатывают случайными заработками, поэтому суд считает возможным назначить им наказание, не связанное с реальным лишением свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимым менее строгого вида, размера наказания, суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания. 

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

На основании ст.ст.131,132 УПК РФ, понесенные по делу процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату Протас Е.В., адвокату Сидоровой К.М., как на стадии следствия, так и на стадии судебного разбирательства, подлежат взысканию с подсудимых, так как правовых оснований для освобождения их от несения процессуальных издержек по делу суд не усматривает: ФИО2 и ФИО2 имеют источники доходов в виде случайных заработков, не имеют ограничений к труду, от услуг адвокатов не отказывались, не возражали против взыскания с них процессуальных издержек по делу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его периодически 1 раз в месяц в установленные дату и время являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа, пройти наблюдение и лечение у врача психиатра-нарколога по поводу хронического алкоголизма.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его периодически 1 раз в месяц в установленные дату и время являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа, пройти наблюдение и лечение у врача психиатра-нарколога по поводу хронического алкоголизма. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде ФИО2 и ФИО2 отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 853 грамма, металлическую ложку, две металлические эмалированные тарелки, три металлические сита, ведро из полимерного материала, металлический эмалированный ковш, полимерную емкость, сверток из ткани, электрическую плитку; смывы с рук ФИО2 и ФИО2 и контрольные ватные тампоны, хранящиеся в специальной комнате (сейфе) для хранения наркотических средств МО МВД России «Усть-Калманский», по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Взыскать: с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату Сидоровой К.М. за участие в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по уголовному делу в сумме 5 462 рубля 50 копеек; с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату Протас Е.В. за участие в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по уголовному делу в сумме 5083 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Ж.В.Голованова